

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 142/KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội trại tòng quân” tiễn công dân trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Thực hiện chỉ đạo của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Thành phố Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 165/HD-BTL ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Phòng Chính trị/Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức Hội trại Tòng quân trong lực lượng vũ trang Thành phố năm 2025;

Được sự chấp thuận của Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thành phố và Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội trại Tòng quân” tiễn công dân trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thể hiện sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp đến toàn thể thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an. Qua đó, ôn lại và giáo dục truyền thống hào hùng của dân tộc, của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng cho thanh niên; củng cố nhận thức và lòng tự hào dân tộc, xây dựng ý thức trách nhiệm cho thanh niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Khơi dậy sức trẻ trong thanh niên, thể hiện vai trò xung kích của các tổ chức Đoàn, vận động thanh niên tham gia tốt phong trào của Đoàn. Đồng thời, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm, trau dồi niềm tin và nghị lực cho thanh niên hoàn thành nhiệm vụ.

- Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực đáp ứng nhu cầu chính trị, xã hội và văn hóa nghệ thuật, rèn luyện sức khỏe cho đoàn viên thanh niên, thông qua đó cùng với toàn hệ thống chính trị quận nhà, tổ chức chăm lo vật chất và tinh thần cho thanh niên trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, thực hiện tốt phương châm “*Vinh dự, tự hào, vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm*”.

- Các lực lượng tham gia Hội trại Tòng quân phải nghiêm túc tuân thủ thời gian, quy định, phân công của Ban tổ chức Hội trại.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: **ngày 12, 13/02/2025 (thứ Tư và thứ Năm).**

- Địa điểm: Câu lạc bộ Rạch Miễu, số 01 Hoa Phượng, Phường 2, quận Phú Nhuận.

2. Thành phần tham gia:

2.1. Thành phần tham gia Hội trại:

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) quận - phường, các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận - phường, thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2025, lực lượng dân quân thường trực các phường, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Hội trại biên chế thành 04 tiểu trại: tiểu trại Phan Đăng Lưu, tiểu trại Phan Đình Phùng, tiểu trại Hoàng Văn Thụ, tiểu trại Nguyễn Văn Trỗi, thành phần gồm: Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2025, đoàn viên, hội viên nữ toàn cơ sở Đoàn, lực lượng dân quân thường trực 11 phường. Mỗi tiểu trại đảm bảo có 100% thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an tham gia Hội trại.

- Mỗi tiểu trại xây dựng nội dung tham gia Hội trại, thành lập Ban chỉ huy tiểu trại bao gồm: Tiểu trại trưởng, Tiểu trại phó (Đoàn thanh niên phường hoặc Ban Chỉ huy Quân sự phường), các ủy viên (đại diện các ban, ngành, đoàn thể phường).

2.2. Thành phần khách mời:

- Thành viên Hội đồng NVQS Thành phố (phụ trách quận);
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Thủ trưởng 04 phòng cơ quan Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Thường trực Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận;
- Thành viên Hội đồng NVQS quận;
- Đảng ủy, Ban Chỉ huy Quân sự quận; Đảng ủy, Ban Chỉ huy Công an quận;
- Thường trực Đảng ủy - Ủy ban nhân dân 11 phường;
- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường;
- Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể quận và phường;
- Đại diện gia đình thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an.

2.3. Tổng số trại sinh: 177 thanh niên.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI TRẠI

1. Tổ chức Hội thi dựng công trại và trang trí lều trại;
2. Tổ chức lễ kết nạp Đoàn viên tại đơn vị hoặc các tiểu trại;
3. Lễ khai mạc hội trại;
4. Lãnh đạo Quận, ban, ngành, đoàn thể quận thăm, tặng quà động viên khích lệ tinh thần cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ;
5. Tổ chức hoạt động trò chơi vận động;

- 6. Tổ chức chụp ảnh lưu niệm chiến sĩ cùng gia đình và nhận quà từ Ban tổ chức Hội trại;
- 7. Tổ chức bữa cơm “Chào chiến sĩ”;
- 8. Sinh hoạt nội bộ tiểu trại;
- 9. Đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”;
- 10. Kết thúc.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

1. Nội dung thực hiện:

- Thi dựng công trại và trang trí lều trại.
- Tổ chức chụp ảnh lưu niệm chiến sĩ cùng gia đình và nhận quà từ Ban tổ chức Hội trại.
- Tổ chức các trò chơi vận động.
- Đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”.
- Sinh hoạt truyền thống lửa trại, giao lưu văn hóa văn nghệ.
- Chương trình chia tay và tiễn thanh niên trúng tuyển lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025.

2. Chương trình chi tiết:

2.1. Công tác chuẩn bị từ ngày 08/02/2025 (thứ Bảy) đến ngày 11/02/2025 (thứ Ba):

- Cả ngày 09/02/2025: lắp ráp lều cho các tiểu trại, thực hiện công tác dựng công trại chính và sân khấu.
- Cả ngày 10, 11/02/2025: các tiểu trại nhận đất trại, dựng công trại, trang trí xung quanh khu vực lều trại, trang trí bàn thờ Tổ quốc.

2.2. Ngày thứ nhất (12/02/2025):

- Từ 07g30 đến 12g00: Sinh hoạt tại Ủy ban nhân dân các phường.
- Từ 12g00 đến 13g00: Tập trung tại địa điểm hội trại, ổn định vị trí.
- Từ 13g00 đến 14g00: Tổ chức các khu vực cắt tóc miễn phí, sửa chữa quần phục, chụp ảnh lưu niệm.
- 14g00: Lễ khai mạc trại
 - + Đại diện Ban Tổ chức Hội trại thông qua chương trình;
 - + Ban Tổ chức Hội trại ra mắt;
 - + Thường trực Quận ủy phát biểu chỉ đạo;
 - + Đoàn đại biểu thăm các tiểu trại.
- Từ 15g30 đến 16g30: Tổ chức sân chơi trò chơi vận động.
- Từ 16g30 đến 17g30: Thân nhân thăm hỏi chiến sĩ.
- Từ 17g30 đến 18g00: Tổ chức bữa cơm “Chào chiến sĩ”.

- Từ 18g30 đến 20g00: Đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước” (có chương trình chi tiết riêng), trao thưởng các hoạt động thi đua trong Hội trại.

- Từ 20g00 đến 21g00: Sinh hoạt lửa trại.

- Sau 21g00: Tổng kết trại, trại sinh nghỉ ngơi tại tiêu trại.

2.3. Ngày thứ hai (13/02/2025):

- Từ 04g00 đến 04g30: Báo thức, vệ sinh cá nhân.

- Từ 04g30 đến 05g00: Ăn sáng.

- Từ 05g00 đến 06g00: Trại sinh tập trung tại địa điểm tổ chức lễ giao quân.

- Từ 08g00: Thu dọn lều trại.

3. Trại ca: Chúng ta lên đường – Nhạc và lời: Nhạc sĩ Lê Phúc

4. Phong chữ:

QUẬN ỦY - ỦY BAN NHÂN DÂN - UBMTTQVN QUẬN PHÚ NHUẬN

HỘI TRẠI TỔNG QUÂN NĂM 2025

Chủ đề “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”

Phú Nhuận, ngày 12, 13 tháng 02 năm 2025

5. Băng rôn:

- Phát huy truyền thống quê hương, Tuổi trẻ quận Phú Nhuận hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

- Nhiệt liệt chào mừng những người con ưu tú của quận Phú Nhuận hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

- Tuổi trẻ quận Phú Nhuận quyết tâm lên đường bảo vệ Tổ quốc.

6. Tiểu trại chuẩn bị:

6.1. Thành lập Ban tổ chức tiểu trại và phân công thực hiện các công việc chuẩn bị của từng đơn vị được biên chế theo từng tiểu trại.

6.2. Mỗi đơn vị có trách nhiệm triển khai kế hoạch chi tiết đến trại sinh.

6.3. Công việc chuẩn bị của các đơn vị tham gia trại:

- Bản tin giới thiệu hoạt động của đơn vị mình, tiểu sử tên trại (có thể sử dụng hình ảnh để minh họa).

- Trang trí cổng trại, lều trại, bố trí bàn thờ Tổ Quốc trong lều trại đảm bảo theo quy định.

- Thiết kế âm thanh trong lều trại đảm bảo tổ chức sinh hoạt tiểu trại.

- Tổ chức lễ kết nạp Đoàn viên cho thanh niên trúng tuyển NVQS.

- Bảo đảm ăn uống cho trại sinh.
- Phương tiện di chuyển của trại sinh.

7. Trại sinh chuẩn bị:

7.1. Nội dung:

- Tìm hiểu về lịch sử của Quân đội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, lịch sử Đảng bộ quận Phú Nhuận; thuộc và hát các bài hát Quốc ca, Đoàn ca, Trại ca, các bài hát quy định (Hát mãi khúc quân hành, Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ, Khát vọng tuổi trẻ, Lên đàng, Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh, Tuổi trẻ Phú Nhuận tiên lên).

- Nắm vững mục đích, yêu cầu của trại, nội quy trại, khẩu hiệu, hiệu lệnh tập hợp.

7.2. Trang phục: áo Thanh niên Việt Nam, áo trại sinh và quân phục.

V. TỔ CHỨC, PHÂN BỐ TRẠI

1. Tổ chức: Tổ chức thành 04 tiểu trại với tổng quân số: **177 thanh niên** trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2025.

2. Phân bố trại: căn cứ số lượng công dân nhập ngũ, số lượng cán bộ, Đoàn viên thanh niên của quận và 11 phường tham gia, Ban tổ chức phân thành 04 tiểu trại như sau:

2.1. Tiểu trại 1: Phan Đình Phùng

- Gồm các phường **2, 4, 15**: 32 thanh niên.
- Tiểu trại trưởng: Đ/c Nguyễn Đức Duy, Bí thư Đoàn Phường 4.
- Tiểu trại phó: Đ/c Nguyễn Quốc Khánh, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Phường 15.

2.2. Tiểu trại 2: Phan Đăng Lưu

- Gồm các phường **5, 7**: 40 thanh niên.
- Tiểu trại trưởng: Đ/c Trần Hoàng Nam, Bí thư Đoàn Phường 5.
- Tiểu trại phó: Đ/c Vũ Nguyễn Đức Thành, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Phường 7.

2.3. Tiểu trại 3: Nguyễn Văn Trỗi

- Gồm các phường **1, 8, 11**: 37 thanh niên.
- Tiểu trại trưởng: Đ/c Phạm Thị Kim Thoa, Bí thư Đoàn Phường 1.
- Tiểu trại phó: Đ/c Bùi Tuấn Dũng, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Phường 11.

2.4. Tiểu trại 4: Hoàng Văn Thụ

- Gồm các phường **9, 10, 13** : 36 thanh niên.
- Tiểu trại trưởng: Đ/c Phạm Hoàng Lộc, Bí thư Đoàn Phường 9.
- Tiểu trại phó: Đ/c Nguyễn Minh Thành, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Phường 13.

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban chỉ huy, Tiểu ban hoạt động tuyên truyền, Tiểu ban bảo vệ và Tiểu ban hậu cần:

1.1. Ban Chỉ đạo Hội trại: Hội đồng Nghĩa vụ quân sự quận

- Đ/c Phan Thị Thanh Phương, Thành ủy viên, Bí thư Quận ủy, *Trưởng ban.*
- Đ/c Nguyễn Đông Tùng, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự quận, *Phó Trưởng ban.*

Cùng các đồng chí Ủy viên:

- Đ/c Nguyễn Anh Quốc, Ủy viên Ban Thường vụ, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự quận.
- Đ/c Võ Văn Hữu, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Công an quận.
- Đ/c Dương Văn Long, Quận ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.
- Đ/c Tạ Duy Thiện, Quận ủy viên, Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin.
- Đ/c Nguyễn Lê Minh, Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch.
- Đ/c Bùi Thanh Mai Tuyền, Quận ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.
- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn.
- Đ/c Phạm Tấn Hoan, Trưởng Phòng Y tế.
- Đ/c Nguyễn Văn Tín, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh quận.
- Đ/c Nguyễn Đức Phong, Quận ủy viên, Trưởng Phòng Tư pháp.
- Đ/c Trần Huỳnh Nga, Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.
- Đ/c Lê Thị Bình, Quận ủy viên, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đ/c Nguyễn Thanh Sang, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự quận.
- Đ/c Đinh Gia Huỳnh, Quận ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận.
- Đ/c Võ Văn Minh, Giám đốc Bệnh viện quận.
- Đ/c Lê Thị Bạch Lan, Giám đốc Trung tâm Y tế quận.

1.2. Ban Tổ chức Hội trại:

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nhi, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Phó Chủ tịch UBND quận, *Trưởng ban.*
- Đ/c Lê Văn Bình, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Phó trưởng ban.*
- Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, *Phó trưởng ban Thường trực.*

Cùng các đồng chí Ủy viên:

- Đ/c Nguyễn Văn Tín, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh quận.
- Đ/c Bùi Thanh Mai Tuyền, Quận ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.

- Đ/c Lê Thị Bình, Quận ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục và đào tạo quận.
- Đ/c Võ Văn Minh, Giám đốc Bệnh viện quận.
- Đ/c Nguyễn Quốc Phúc, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.
- Đ/c Đặng Quốc Phong, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự quận.
- Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn.
- Đ/c Trần Hữu Thiện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 2.
- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận.

*** Nhiệm vụ Ban Tổ chức Hội trại:**

- Các đơn vị liên quan dự trù kinh phí Hội trại gửi về Quận Đoàn (Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận) tổng hợp đề trình và thông qua Ban Chỉ đạo.

- Chỉ đạo các bộ phận xây dựng kế hoạch, chương trình Hội trại (Kế hoạch tổ chức Hội trại, kế hoạch đề xuất tặng quà, kế hoạch bảo vệ khu vực Hội trại, kế hoạch phòng chống cháy nổ).

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch đúng tiến độ thời gian và đảm bảo chặt chẽ các mặt công tác liên quan.

- Đảm bảo khu vực vệ sinh cho trại sinh và lực lượng tham gia Hội trại.

- Đảm bảo lực lượng y tế, sẵn sàng xử lý mọi tình huống xảy ra trong suốt quá trình tổ chức Hội trại (lực lượng y bác sĩ, xe cứu thương, các vật dụng y tế khác).

1.3. Ban chỉ huy Hội trại: do đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Hội trại đảm nhiệm làm Chỉ huy trưởng Hội trại; các thành viên trong Ban Tổ chức đảm nhiệm trách nhiệm trong Ban chỉ huy Hội trại và thi hành mệnh lệnh của Chỉ huy trưởng Hội trại.

1.4. Tiểu ban hoạt động tuyên truyền:

- Đ/c Đặng Quốc Phong, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự quận, Trưởng ban.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, Phó ban.

- Đ/c Đỗ Chí Đạt, Trợ lý Dân quân Ban Chỉ huy Quân sự quận, Ủy viên.

- Đ/c Đồng Thanh Tuấn, Trợ lý Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự quận, Ủy viên.

- Đ/c Cao Lê Ngọc Sơn, Bí thư Đoàn cơ sở Công an quận, Ủy viên.

- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn, Ủy viên.

*** Nhiệm vụ của Tiểu ban hoạt động tuyên truyền:**

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể quận - phường lập kế hoạch, chương trình tổ chức hoạt động tuyên truyền Hội trại.

- Thiết kế và tổ chức tốt các hoạt động, tổ chức trò chơi dân gian, trò chơi quân sự cho toàn thể Hội trại.

- Lập kế hoạch đảm bảo các mặt phục vụ Hội trại.

1.5. Tiểu ban bảo vệ:

- Đ/c Phan Đức Tuấn, Phó Trưởng Công an quận, *Trưởng ban.*
- Đ/c Trần Quốc Tiến, Phó Chỉ huy trưởng/Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Đồng Trưởng ban.*
- Đ/c Lê Hoàng Hải, Phó Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Phó ban.*
- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận, *Ủy viên.*
- Đ/c Huỳnh Minh Huy, Trợ lý Quân báo Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Ủy viên.*
- Đ/c Nguyễn Xuân Trường, Cán bộ Đội Tổng hợp Công an quận, *Ủy viên.*

* **Nhiệm vụ Ban bảo vệ:** Lập kế hoạch và tổ chức lực lượng phối hợp bảo vệ an toàn khu vực hội trại.

1.6. Tiểu ban hậu cần:

- Đ/c Nguyễn Duy Chính, Trưởng ban Hậu cần Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Trưởng ban.*
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, *Phó Trưởng ban.*
- Đ/c Lê Tường Quốc, Quân Y sĩ, Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Ủy viên.*
- Đ/c Trần Thị Phương Thảo, Trưởng Trạm y tế Phường 2, *Ủy viên.*
- Đ/c Nguyễn Sỹ Hùng, Nhân viên tài chính Ban Chỉ huy Quân sự quận, *Ủy viên.*
- Đ/c Trang Thị Hoàng Mai, Kế toán Quận Đoàn, *Ủy viên.*
- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn, *Ủy viên.*
- 02 Bác sĩ Bệnh viện quận, *Ủy viên.*

2. Phối hợp tổ chức thực hiện:

2.1. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

- Liên hệ phóng viên chương trình Quốc phòng toàn dân của Bộ Tư lệnh Thành phố quay phim, chụp ảnh để đưa tin.
- Phối hợp với Quận Đoàn phân chia khu vực các tiểu trại theo kế hoạch và lắp ráp nhà bạt.
- Phối hợp với lực lượng Công an hỗ trợ bảo đảm 01 xe chữa cháy và lực lượng để bảo chương trình lửa trại; đảm bảo công tác bảo vệ an toàn trong quá trình tổ chức, quy định chỗ để xe; tổ chức lực lượng giữ xe.
- Cử lực lượng và phương tiện để chuyên chở các dụng cụ phục vụ công tác tổ chức hội trại của Ban tổ chức; phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận vận chuyển ghé cho trại sinh tham gia hội trại.

2.2. Quận Đoàn:

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận thiết kế chương trình văn nghệ, hoạt động các trò chơi vận động, đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức Hội trại.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự quận hướng dẫn trại sinh tham gia các nội dung hội trại, chuẩn bị chương trình Đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”, chuẩn bị chương trình lửa trại, áo cho trại sinh tham gia hội trại.

- Xây dựng kịch bản và cử người dẫn chương trình thông qua kế hoạch chương trình lễ khai mạc trại và đêm hội.

- Chuẩn bị thư mời và phát hành thư mời cho đại biểu.

- Tổ chức gian hàng cắt tóc cho thanh niên tham gia hội trại.

- Dự trù kinh phí tổng thể tổ chức hội trại.

2.3. Công an quận:

- Phân công lực lượng bảo vệ an toàn hội trại, bố trí xe và lực lượng phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra hội trại.

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn Công an quận phụ trách lực lượng thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ Công an năm 2025 tham gia hội trại theo sự phân công của Ban Tổ chức hội trại.

2.4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận:

- Phục vụ văn nghệ đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”, liên hệ mời nhạc sĩ Lê Phúc tập bài hát chính thức của hội trại trong thời gian chuẩn bị khai mạc.

- Phối hợp cùng Quận Đoàn thực hiện công tác thiết kế, trang trí cổng Hội trại, chuẩn bị sân khấu; khu vực chụp hình, tặng quà lưu niệm cho chiến sĩ và gia đình trong hội trại; thiết kế dù che khu vực sân trung tâm hội trại.

- Phụ trách bố trí bãi xe lãnh đạo và đại biểu đến tham dự hội trại.

- Chuẩn bị nước uống, bàn ghế đại biểu; ghế ngồi cho lực lượng khối đông (500 ghế).

- Phối hợp Ban tổ chức Hội trại đảm bảo cơ sở vật chất cần thiết phục vụ Hội trại; công tác đảm bảo vệ sinh tổng thể khu vực tổ chức Hội trại; bố trí phòng nghỉ đêm cho trại sinh.

2.5. Bệnh viện quận: Đảm bảo y tế phục vụ trong suốt thời gian diễn ra hội trại (01 xe cứu thương, 01 bác sĩ và 01 điều dưỡng).

2.6. Hội Cựu chiến binh quận:

- Phục vụ chương trình văn nghệ khai mạc hội trại.

- Phân công cán bộ hưu trí phát biểu giáo dục truyền thống; giao lưu 03 thế hệ; trao cờ truyền thống trong trương trình Đêm hội “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”.

2.7. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các phường hỗ trợ công tác hậu cần cho các tiểu trại và huy động lực lượng nữ thanh tham gia hội trại.

- Tổ chức gian hàng sửa chữa quân trang cho thanh niên tham gia hội trại.

- Tổ chức 01 gian hàng quà tặng thủ công (handmade) tặng các trại sinh.

2.8. Ủy ban nhân dân 11 phường:

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Đoàn thanh niên phường tham gia thực hiện tốt hội trại.
- Đảm bảo kinh phí để phường tham gia tốt hội trại.
- Đảm bảo 100% thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 tham gia hội trại.
- Đảm bảo phương tiện đưa đón trại sinh đến địa điểm hội trại theo kế hoạch.

2.9. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận mời lực lượng giáo viên trẻ là nữ tham gia các hoạt động trong chương trình hội trại (Mỗi đơn vị cử 01 giáo viên trẻ là nữ).

2.10. Đề nghị Công ty Điện lực Gia Định: Hỗ trợ đảm bảo cung cấp điện xuyên suốt trong hội trại.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 06/01/2025 đến 22/01/2025: Xây dựng kế hoạch hội trại, trình Thường trực Quận ủy phê duyệt.
- Ngày 23/01/2025: Phát hành kế hoạch hội trại.
- Từ ngày 24/01/2025 đến 10/02/2025: Thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức hội trại.
- Ngày 11/02/2025: Tổng kiểm tra hội trại.
- Ngày 12, 13/02/2025: Tổ chức hội trại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại Tòng quân năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS Thành phố;
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh TP;
- Thủ trưởng Phòng Chính trị;
- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TG-ĐN;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, các PCT);
- Thành viên HĐ.NVQS quận;
- VP/UBND quận (CVP);
- Đảng ủy-UBND-HĐ.NVQS 11 phường;
- Lưu: VT, QĐ.

**CHỦ TỊCH****Nguyễn Đông Tùng**